— 1—

相政发〔2022〕 23 号

关于印发《相城区关于促进电竞产业健康发
展的若干扶持政策（试行）》的通知

经开区、苏相合作区、高新区、高铁新城管委会，度假区管

理办（阳澄湖镇政府），各镇（街道）政府（办事处），区级

机关各部门，各垂直管理部门，区各直属公司：

《相城区关于促进电竞产业健康发展的若干扶持政策

（试行）》经区政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照

执行。

苏州市相城区人民政府

2022 年 9月 30 日

（此件公开发布）

— 2—

相城区关于促进电竞产业健康发展的
若干扶持政策（试行）

为贯彻落实《关于促进苏州市电竞产业健康发展的实施

意见》（苏府办〔2021〕10号）文件精神，结合《关于实施

相城区文化产业倍增计划的意见》（相委办〔2021〕6号）

要求，将相城打造成长三角乃至全国电竞产业高地，特制定

本政策。

一、加强市场引育，构建产业集群

1.运营研发支持。对经国家主管部门批准正式上线运营

一年的原创电竞游戏产品、运营平台、直播平台等电竞应用

软件，按照不超过该项目实际研发投入的 20%给予奖励，最

高不超过 200万元。

二、深化赛事打造，提升电竞品牌

2.赛事举办支持。对在相城举办国内外知名品牌电竞赛

事的，按照赛事投入的 30%-50%给予主办方或承办方办赛补

助，第一年按赛事投入的 30%给予补助，连续举办的，次年

补助比例递增 5%，每年补助金额最高不超过 1000万元。

3.参赛获奖支持。对参加国际顶尖赛事（英雄联盟总决

赛、DOTA 国际邀请赛、Major 等）获得前三名的俱乐部，

分别给予 200万元、100万元、50万元的一次性奖励。

对参加全国职业赛事（英雄联盟职业联赛、王者荣耀职

业联赛、和平精英职业联赛等）获得前三名的俱乐部，分别

给予 100万元、50万元、30万元的一次性奖励。

— 3—

对参加其他区域性职业赛事以及全国各大直播平台杯

赛（斗鱼、虎牙、B站、快手、企鹅电竞等）获得前三名的

俱乐部，分别给予 30万元、20万元、10万元的一次性奖励。

对单个俱乐部的奖励金额全年累计最高不超过 300万元。

三、加强载体建设，完善产业布局

4.载体建设支持。对社会资本参与投资新建（改建）市

场化运作的电竞场馆（a、b、c三级），按照实际投入的 20%

给予奖励，最高不超过 3000 万元，扶持资金按照建设进度

分批次拨付。符合省、市体育产业发展专项资金支持的项目，

优先推荐上报。

四、扩大赛事影响，提振文旅消费

5.线下消费支持。对在相城区举办、单场规模超 1000人

的电竞赛事，在主流媒体上宣传推广本地文旅资源，吸引线

下人流量超 5000人次、3000人次、1000人次的，经认定，

分别给予主办方或承办方 20 万元、15 万元、5 万元的一次

性奖励。

鼓励文旅、会奖等企业落户相城，支持企业整合相城资

源，针对电竞赛事粉丝开发配套活动，对全年配套活动产品

专项销售总额超 100 万元、50 万元、30 万元的企业，分别

给予 20万元、10万元、5万元的一次性奖励。

五、附则

本政策扶持对象为注册登记、税务、统计关系在相城区，

具有独立法人资格，财务管理制度健全、财务状况良好，从

事电竞相关业务的企业、社会组织。对于国际国内顶级头部

— 4—

企业、俱乐部、电竞赛事和主场战队落户相城所需的政策和

资金，采取“一事一议”的方式给予扶持。

本政策自颁布之日起施行，有效期至 2022 年 12 月 31

日。原《相城区关于促进电竞产业健康发展的若干扶持政策

（试行）》（相政发〔2021〕33号）同时废止。自 2021年

1月 1日起，符合本政策的有关事项，可参照执行，具体解

释和认定工作由相城区文化产业发展领导小组办公室负责。

本政策扶持对象可同时享受市级电竞产业健康发展的政策

扶持，市级政策要求本级配套的、与我区现有政策存在重复

交叉的、同一项目涉及本政策中多项扶持条款的，按照“就高

不重复”和“补差”原则执行。奖补资金的区镇分担比例按照

《关于调整区级奖补类政策区镇财政分担比例的通知》（相

政办〔2021〕32号）执行。

苏州市相城区人民政府办公室 2022年9月30日印发